

Plática para el primer Domingo de Advien-
to sobre el Juicio final.

Tunc videbunt filium hominis venientem in nube
cum potentate magna, et maiestate.

Orduban icunco daube Guizonen Vemea, etornico
dana odei baten gañean podere, eta Magestade andi
jas. S.^m Luc. 21. cap.

Bardin badago oraculoren bat icaxatu beax gabe
na, da orain entzun ezubena: eta icaxatu guztien
artean capara gu bilduntzeco, nic ezot ezagututen bat
ere, gracia socorribas, produciu daiqueanic movi
mentu osarungarriagoric pure animetan, arquerenigo
juicioac baño, Elizeac aurbentzen dabena gaur pure be
quietara. Dago fundaturic Jaurgoicoen berren gañe
an, faltatu ezin leiqueana. Ceruba, eta lurrea imago
co dira, baño bene berria eta imago inot. Beax

dogu operatu euntia bene oragaria, et a complimentua
icanten daiquesen leguer complituaic. Alperuic, beca
laruac, icriten ditucube oram bequiac et icutarren zeu
ben salvadoxa; tubec iconico dotube orduban. Funt;
? bama ceu qualuadexen apitan iconico dotube? Guirenen
seme leguer: videbunt filium hominis: da eratea: Taur
poico bat leguer Guiron epuina tuben oraruaragaiti, neu
nico ditubana bene vengamiae bene Beneficioen audita
suragaiti; et a amatu anduben erquero aimberte berte
dempora balen, presentaturo da oram, et quicigo uratce
co misericordiar tubequin: Tunc videbunt filium homi
nis venientem in nube cum potentate magna, et maiestate.
Quac iconico daube ain iusticiosa, et a rogosa, nola
leen experimentatu euben paciencia, et a misericordio
sa: ain poderosa, et a venticu ezina, nola biguna,

eta paacacoija luxuriam. ! Ay ce icaxagawia irango
dan objeto au becatari batendaco, pura iram et zama emon
Jesu Christoni, eta aprobachadu ere bene leenengo etorae
rijaa! Tunc: orduban etau euquico Salvadoraeac bonda
denic becatari onendaco, eta becatari onecce ere indulgen
ciae bene buubendaco. Equiton ebema beste dempora ba
ten bene attedenac, eta rorenqubac, irango da Desesperaci
nea, eta condenaciosa. Jesu Christo, eta bene con
ciencia: Ora emen Juez batruc, esperatcen etituba
nac becatariac: Curac exuber simiten Salvadoraeac iran
go zama euren Jueca, eta iruditren ere et fater, epu
nem baten icunco cimata obligatunac condenatcora eu
rac. Au da, onepaiti ere, icun, eta experimentaturo
daubena arquenengos epunian, aprobachatcen etpadia
oraini graciem, eta misericordiem demporaeac.

Quelitu paitecen epuij andi bi onetar: leenengpa:
becatarija suzpatua, eta condennatua Jesu Christo paiti:
bipaxrena: becatarija suzpatua, eta condennatua berapaiti.

Leenengo Puntuba.

Jesu Christo etorrico dana demporon acabexan suz
gatceco gurtioc, da articulu fedecio bat, exeratcen do
guna egunian egunian Credoan, eta Jesu Christoc berac
aguindu deus cura predicatzea: Jesu Christoc, diyo 1.^o Pe
drac, Apostolubon actubetan, aguindu deus cu arunciat
cea mundu gurtiaran, bora iran dala bita aruitua, eta
ifonia bere Aita paiti viciem, eta illen Juez. Aita Eter
noac, diyo 1.^o Juanec Evangelioan, eron eutran poderia
suzgatceco, cezpaiti dan Guironen semea: Potentatem de
dit ei, Judicium facere quia filius hominis est. Guiron
leguer beanditu suzpatu guironac, diyo 1.^o Apurtinec,

certa quoniam Juroratu eubon' bera: beax ditu conde
nata equidade guctia' conde nati eubonac bera aumbente
'infusticiaz. Equin' sacon' Jenu Christo bene paninoco dem
poram' a' penta andi bi: leenengpa presentat'ca Juer don
queener aoruean: bigarrena, eranni delito falsac. Caritat
ceco infusticia' onec correspondit'con dan peniagar, eta
neuitu neura' agar beragar, obligat'co ditu becatarijac
presentat'ca bene aoruean, eta cot'jaduco dau euren vi
citra obenduna, eta criminala beuen' santidadeaz. Be
re present'cijaz lotzatuco ditu, eta conde natiuco ditu bene
vicit'ca'con santidadeac. Causa i'usparria! Equin'
tam a' con'itu gucti' Jenu Christo pure Jannen, bene
paninoco demporam, ece eran' gode beragar justici'con
ant'cu' bapere: exoaten da obenduna leguer Pilato sen
Tribunal' bera. Juer onec examinat'con dau, e custendau,

acusacionem falsitatem, et Festigubem contra ifinteac:
escutem dau, alambre, obonduna leguez Tubec escat
cen deutazube, esaten deute Judeubai; Zoace, nio ichi
tem deutubet ceuben disposicionem; ce gaito equindau
nue octaquit, nue octot topetan berapan gauranic me
neidudabemio orotra, bama gura dorubem orquero, ill
dedin, equitube berapan gura dorubem, nue parbitcen
ditut ecubac. Tubec amenacetan naurube Cexareaz
nue entrepalcen deutubet legue, et a costumbre guntien
contra, et a neure concionia proprioem contra. Jude
qu ichubac, tubec escatu dorube bere orotra; et a Cergai
tic? Cergaitic emprenditcen cituban Tubem viciac, con
denatcen cituban Tubem gaitiquac bere viciem Santida
deaz, et a berwen saquitunaz, cergaitic confunditcen eben
Tubem infidelitatem bere omilapnoaguin, oratuten cituban

quibus, emolentem eundem vincta iustitiam, et a emendatione
illac; Tam autem motiva quentibus vicia? Et mentes esse.
Alambrere Tubec enatus zeuben orioteca, condonatu ceu
ben, et a sui ceuben Crucean iustitiam formalitate per
Haquin. Vra emen Tuben delitiam; Cum utraque da pe
na? Utraque da equitica bona Tuer, zeube delitiam ven
gadorea, autu ebena leguer beac bona parino demporam.
; O Temis dulcia! Beroni icanda purgata blasfemo, et a
engañadore bat leguer, tralatua quon vitz pogor bat,
et a endemoniatu bat leguer. Tagui bidi nouo Saunpoicoa,
et a purgatu bequi beronem causa propria: Exurge Deus, et
Judica causam tuam. Acordatu bedi, quonac equum eutem
hinaunaguim. Orduban cumplituco dñi Davidem dese
oac: inagota Salvadorien supmentuben, et a pacienciam
demporam, etorico da bere iusticiam, et a bere vengancia.

Tungoro au icusi tana ain menopreciaganna quironem
bequietara, etorrico da lagundum Anguerubac paiti, ingui
naturic ploniar, eta Magestadee: eta onduban, becatariac,
vengatuco ditu equin deutzaruben hiraum quitiac. Deus ma
niferte veniet, Deus noster, et non silebit: ignis in conspectu
eius erandescet. Et, Equizquia eclipsaturic, Ydangua ental
duric edoler, luxa moquituric, Elementubac naturic, Ceru
ba suus betoric, eta mundu quitiac irabioturic irango da ore
vera Teru Christoren presencien comparacionem, S. Basilic die
aner, irango dama supritu etinagoa dongai, infernucis gaito
ondo quitiac bano. Alla iracurten dugu exulturam, repro
voac ezex ore deatuco ertaubela aimbete, nola iguer equitea
euren Tueren aorret, eta deadan equingo daubela: Mondic
ac, eta Aitrac, sauci taitece pure gancan libratu gapi
zube Exonuben gancan sanata dapoanagandic, eta Bil

Dolcon inati; Cergaitu eldu da bere inaxen equi audia; eta
non mantenitu deiteque bere aurrean? Baña alperau ven
ba equingo daube modu onetan: iia ezta dempona entzuteo:
eurac icorico daube gura ta gura ez, eta euren damubar
menopreciatu euben Tuez icari gauri au. Ycurico daube
oniseable onec ifim' eubente Curreari. Ez bacarric scu
pio daube onificatu euben Judegubac, eta burlatu cini
on Gentilac, baita aimbete vider hirautu dauben Chris
taubac eurac ere. verba baten: icurico dau bequi puztiac:
videbit eum omnis oculus. Onac icurico daube euren con
suloxaco, eta dongac euren confusioxaco. Ez, bacarric
confunditaco ditu bere presentiac, condenaturo ere ditu
bere vicien Santidadeac. Christaubac, ezequube Juda
tu: Jenu Christoren viciac, equierac, eta Evangelioac con
denaturo daube becataria argueneco epuneari. Salvadorca

bera da ean dabena, meno preciatem nabona, eta recibit
con oritubanae nire verba, idoro da Tuez bat condona
tuo dabena. ; Nox vranço da Tuez au? Yranço da nire
verbra, ean dodana, eta equin dodana bere salvacinoapiti.
Au da Tuez condonatuco dabena arquerco equenari.

Au da, bada, neure felixes amatubac, gade anapa,
edo reflexioem materia: lege naturalis, do.
na guctaco comuna Ynfolaquin: lege etiam situae alos
fean, dana guctaco comuna Tudegubaquin, equico doqui
Tem Chaitoren Evangelia, vitraia, eta equienae. Vicit
za au ain garbra, eta ain tartuba, Evangelio au ain
auri ez garria bere equietan, ain beanguinoe bere
moxalran, ain enemigoa naraitanuna, eta epeltaru
nena, ain contraria gure parinoetara, ain profanatu
gure vici donquar; Religio santu au vranço da

Lonegas nevirtutes facim, et cetera equumque habent escuratu
viciis succioco equinean, equin equono bene preferim,
Christauba leguor, badaucagu deignacia et obedecitcero.
Cetera lotrania orduban becatari batendaco, cetera vicia vian
dan contraria Ten Christorenari, et bene Evangelicari!
; cetera lotrania, exemplizat avariento batendaco, ifini
dabena bene confianza purtia bene tenorubetan, icum
dianian purgaturic probria Evangelicoen lege rigu
roracpaiti, et Tunc cum probre batogaiti, cuqui ecebera
nun etzin buruba! Mambere, avariento Tonipaitocaa,
Luneco ondarumen cum codicioaa, cum infurtoa isobar
Tian, et cum rogona probreaguin, Tenus probre onec, saioa
estalpe baten, etcina arca baten, pillora, solia, et ulla
Cruze baten, vianp da reprobaturico dabena argueneco
equinean Tunc avaricia, Tunc infurcia, Tunc vjuras,

da Ture gogostaruna necesidade coaquum: ille iudicabit:

! Cē lotzaria andipura batendaco, eta soberbio batendaco

eugui estabana beste descoru, distinguitca bāno Mundu

ban, portutea bāno beste puctiem gānera, i cum didia

man surgaturu humidade Christomaduber exneuelai

daner Tuer air humile batigaiti, egon tana pondenu

opueta amax uatean utotz baten lanteguān, eta iguer

epiun ebena ex recivitateannem exquinten / acon Coroea!

Alambae, Guiron soberbia, Jaungoico onec humillatu

zana, eta exeretuzana berbera ill artean cauze baten

becataaiacpaiti, da condenatuco dabena zure vrguillona,

eta derhordena gurtia exacarii ditubana zure vani

dade extravapanteac: ille iudicabit: ; cē lotzaria lotza

baga batendaco, eta de honoreto batendaco, i cum didiman

surgaturu virgimen semeagaiti, eta gaxvienagaiti

Virginea quatuor anteas! Bona irangoda, alambere, mi
resablea, infamea, adulterea, surgaturo zabena arguere
co epurcan, aguenturo ditubana mundu quatuor anteas
araco paittaqueriaco misteriosa, procuratu ditubana
escutatutea Guizonen bequietana, eta condemnaturo dituba
na tuae infamiae pau eternoetana: ille iudicabit: Cen
erangodau araco Guizonac emona andana, eta araco fabe
eta Tripontiac, icum didiman surgaturu Taungpico pe
nitente onepaiti, irago ditubana benroquei egun, eta benro
quei pau san bapanic, eta edan bapanic, epanni iranic
Cuzien ganean emon eutrena viarturna, eta O perra?
Dadia, Tuez onec ain uxia, eta moderatua, da surgaturo
dabena tuae larepuiac, eta cartipatceco condemnaturo
zabena su eternoen illinti iratera. Eta tue, Guizon
colerica, eta vengativoa, cer eranturup dozu etonni

Didiman zū purgataca Jaungoro paciente au? Jaun-
goro au, epala Pilatosen aoraeon gode ebena iriltarun
andi bat; Jaungoro au, epala Cruzien gānean escata ebe
na bere enemigoacgaiti, eta Cruzificatu euberaacgaiti;
Jaungoro Caritativo au, da condenatuo ditubana Ture
aniosubac, enemigotarunac, eta Ture Venganzac. ; habeca
Laxia, edocein zaxiala, pura eztozuna comortidu, beti me-
norpreciatu dozuna Jesu Christo, eta bere graciae, acordatu
zaites, egunen baten irango dala Ture suera! Bay Salvado
re adoragarri au, emon citubana dūberte pauro billatzen
zū, necatu zana sarraiquetarren Turi, eta ez ebena ichi
ezex redimitcearren Tu, eta irango da berbera emongo
daberra Ture condenacioroen decretoa. Conquentatuo
da ordubar? Esan ebena Profeta Ezrialac. Turtoac irosi
co daube xiciem eta illen Tuzer Soberano au, eta beteco dixa

alepnae reustean emoten bacochari bere obraquin con
forme. Baña Dongae beteco Dona Confuimoz, eta ertza
atrevituro idyuten asa. Yilduco da soberosa, iuldu
co da vengatuoa, iulduco da deshonertoa, eta iulduco
dina Donga puztiac. Verba equizu orain Reprobo mire
rablea. ; Ay Jauna, nic octaucat cez exantzun!

Zana futoa, Jaunpico neurea, eta bere suicio dago
equidadez beteri. Ez bacarioe iurro da becatonia con
denaturac Jesu Christo paiti, baita obligaturac ere con
denatcera ber berea. Bigarren Puntua.

Becatarion conuencua itango da bere Jueza: con
venituro dau gaura bigar, itango dixianac bere derrepe
racioa, eta bere condenacioa: 1. salvatucetquealor:
2. octabela gura izan. Ni Salvata neindequian,
erango dau Christau Reprobatuac: recivitu dot Bautismoa,

emoten eustana derechoa vicitza eternora: entzun dot
fedien, eta Evangelioen predicacinoa, Evangelio onic ero
cutzi eustan equin beax nebena saluaceo. ; Ay, eta cem
bat videx senalatu eusten predicatu deuten! ; Cembat vi
dex senalatu eusten Ceruco videca, eta vide cipraa beax
nebena aantu elteco ara! ; Cembat gracia, Cembat Sacra
mentu excecivitudidan! Cembat exemplu, eta medio
saluaceo equitudidan! Bada saluacino medio onic
guttico equiten naube excuratu ezina Tem Christoren Tri
burvalen aorrear. ; Cex erantzungo deutzagu, deada equi
ten au s. r. Efreni; dempora au labun baten, nola dan
vici onetaco au, deuidatcen badoqu neppio importante
onegat? ; Cex erango dogu ifinten deuncunian aorrear
equin eben gutria mereciteco guri Gloria? ; Bere en caa
nacinoa, bere panino, bere doloreac, bere eriotcea, eta bere

meccimentu ifnotoac? Beccatanae, ; Cen pueiag equin
neiquan Tubec paitre, eta alambere puztia equin dorube
gaurza era? ; Cen pueiag equin bea neutzan neure malt
zduiani, equin nebena bano? ; Auraz equin neutzan da
nuxen bat ichaitaz emon equin manco, eta beac emon
ditu donpaac? E, bacannic iurro dau beccatanae sal
vatu cestequiana, baita ere, etabela puzia vran, iurro
dau, etabela dependitu Jaungoicoen misericordiat, vran et
cidin bea santu bat; eta condematubada, dala bere falta pro
pio paiti, eta bacannic bere maliciapaiti: Nocavi, et remis
is. nic dei equin neutzuben, eta Tubec etzeliben obediatu
puzia. Dei equin neben Zuben violcem atera, eta oreustem
puzia idipui. Menofaciatu citubem none gracia, eta equin
dituzube gaurza erac nure dignoac. Onduban irangp da,
dio yraias Profetrac, Jaungoicoac euquico dabena guchiemaz

conuolto fritea ecustea beataria obligaturic bene exarosa pro
proac conferatrea, mereditu izan dabena Ynternuba, exarri eri
nic culpa bene gracini, ete bene bondade infimitorii.

Genemac ofrecitren deuru equi onen figura eden bat. Tole
ren amaeac experimentatu eubemian cartegu furtuba bialdu

eutona Cerubae, i cumi curian obligaturic Conferateca, me

re cidu eubela ondo deprecia Cemetan fauni curian. Ondo

mereditu dogu rafitren dogun purtia, bada becatu equum

dogu pure amaien contra, tratatren dogula paitrqui: Ai!

erregatren citubamian pure onac bene negarraquun, eta erre

piduten eucumian eugui queian bene lartimua, qu equum

quinian goxae bene erregutubetana. Au da motiua, Cenga

itric Jaungoroae cartigatren gabem. Bene odola da escatren

dabena oraim venganza pure contra. Beatarien exretatu

fritea, bama equiozua fuiuico epumean. Durac auxquituco

Dea obligaturic conferatceria, mercedu daubela desesperaunna,
Cēnetan auquitcen dixian becatu equina gaiti ain gaitzquino
Teru Christonen contra, equin zana quizon irateco batera
bere salvadore, eta bere anaia. Bai erango dau Reprobac,
Teru Christo nūre salvadoreac nigaitic padecitu ebenen erdian,
eta nūre beattibac parvitceco emon eben odolomian, nic sanaitu
neben ofenoitcen, hixautiten, eta izan nintzaton Traidorea.
Ay! ; Combat vider escatu eustan, eta erregutu eustan bere gra
cien bitartecotarunaz, eta bere inopia cūno div inoquin ichi
neguian neure costumbre gaitoac, waten neguian becatu equi
teco ocarinoti, mudatu neguian vicia, eta convertitu nindin,
gure ez nebela nic supetatu bere erregutubetara? Salvadore
adoragaxi onen odola, profanatuba nūre vici donquiace, da er
catcen dabena orain co enganza nūre contra. Leiseac, idigui
zaitce, trapalceco. Ynferruba, chit icaragaxiaic vian onen

Zuxa Tormentubac, exca estaucatu, nic mercedu ertodanic.

Gracia bacanna escatudaiquiena orduban becatanice, vran
go da ichi deguien diuicem luxarea equiteco penitencia, eta sa
fistacitu justicia diuinoari: baña alpernic escatuco daube, bada
ija izago zan misericordien, eta meituen dempora. Zoace,
exquer baqueac, exango deuote luez soberanoac, ertorube equin gu
na vran luxarea penitencia error, eta util bat, Zoace Infernu
betara equitara Demonioaguin penitencia eterno, eta frutu
baueco bat: Discedite a me, maledicti, in ignem eternum:

Alde equizube negandri; auda equin; ertago tubendaco Glori
anic cex esperatu: ara or zuben paitz ondoac; ara or bere vran
pena: Zagoce priuaturic betico zuben Saungoicoen posesinoti, eta
chingueruben, eta Santuben Companiati: Yzango zane maldecimo
diuinoen obsetoac; Zagoce condenaturic tormentuac gogorre
nora, partutera Demonioaguin Infernubetar. Eternidade ba

bateraco, beti betico. ; Ofi; dentierio oruotzcoa, eta xemento bapuecoa,
dentierioa Ynfirmitatetaz laguntanuria, eta gaitz ondua Demoniaquini!

Da parible pensatzea onetan, eta ez convertitea? *Acabera.*

Guadalupe, ene Ardi Maiteac, aldeatu decreto au? Bada equizur
be ciudadubar, Jaungoicoen semeac, dioana Evangelian: Vigilate
itaque omnitempore orantes &c. Velatu equizube bada, eta zuzendu
equizube equin bea docubena onetan.

Arguitzen zane tentaturic luxuriagaiti, avariciagaiti, eta de
scogaiti averantiteco vidi donquetati? Ezan equizube zubeac:
izango narz surgatua deseo infusto onegaitic, eta pensamentu
dehomentogaiti, ceintzucan alimentatu dudan neure pitorza;
izango narz surgatua araco diubac paitic goiticean dदानa neu
re cofretan, izan laga neurea: izango narz surgatua neure em
plecan cometitecenditidan injusticiagaiti, trampagaitic, eta de
fectogaitic &c. beardot, bada, velatu neure jamean, eta au

ere ora barante: beandot oracino equin, eta oracino equin
tempora quetian, et sauteo becatuan, eta libratoeco saucai
quida calteco quistretati; Ni necatuo naur ad vera contu
quetagogar neuae costumbreren exreformari, eta neune sal
vacinoco negociocan: procuratuo dot gondececa fidelidade
quetagogar Jaungoicoen Lequea, eta vici iran ad oracino
ain Santuquino, nola iran neindequian diño apuenteeco
Jaungoicoen Lemien adrean: et stare ante filium hominis.
Artu Daigun Resolucio, edo bituttee onec, eta ifimi Daigun
equiera, edo pradican: au da medisa apaxitateco Repovo
en condenacina, eta mereuteeco entzudea Jaungoicoen Le
mien do Sagraduti oraco bendicunoco sententia, omongo
dabena bere encogiduben fabonera: venite benedicti Patris
mei: Cadube, neuae aiten bedeincatubac poichiten, edo men
petiten Reiruba, dagoana quertuturic Zubendaco mundu
ben aricabi. Ala deueaten deutzubet.



MAN 692

